
година хип.
ЦИЈЕНА:

За Црну Гору на гоаину 8 пер- 
оера, на по године 4 перпера.

За Лустро-Угарску Босну и 
(ерцеговииу на годину 12 пер- 
иера на по године 6 перпера.

За све остаде земље годишље 
X) франака у злату, на по годи- 
ие 10 франака у злату.

Претплата се прима само у 
годишњим и Оолугодишн>им ро- 
ковима и полаже у напријед.

По|еднни бро) 20 пара за Цр- 
ну Гору, — за Иностранство 25 
пара.

Г.1А(
ЛИСТ ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Власник: Државна Штампарија Излази суботом

ЦЕНТРАЛНА 
НАРОДНА Б' ГНОТЕК

цст а иЕ

Претплата се шаље само Ад- 
министрацији„Гласа Црногор 
цаи на Цетиње.

Дописи се шаљу Уредништву 
— Рукописи се не враћају.

Огласи се шаљу Администра- 
цији и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број до пет цифара из 
петит слова по 4 паре, гармонд 
слова 6 пара; цицеро слова 8 
пара — за први пут, а за сваки 
даљи пут у пола од горње ци- 
јене. Иајмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим наприЈед 
изнешене цијене од ријечи, на 
илаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Одговорни уредник: И. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО

Званичне исправке У сдужбе- 
ном дијелу 60. броја »Гласа Црно- 
горца« од прошле године поред 
неколико мањих погрјешака, које 
су се случајно омакле приликом 
корегирања »Уредбе о шкодама у 
ослобсђеним крајевима« и »Прави- 
ла за ученике Учитељске Школе«, 
учињене су неке важније, коЈе се 
овим исправљају :

У претпотоњем реду чд. 9. »У- 
редбе« мјесто »280« треба да стоји 
»240«;

у потоњем реду чд. 18. »Уредбе« 
треба додати на крај »важи и за 
нове крајеве«;

у потоњем реду а) чд. 35. »У- 
редбе« ријеч »Закона« замјењује 
се са »ове уредбе«;

у претпотоњем реду чд. 36. »У- 
редбе« изоставља се »професоре 
и«;

у потоњем реду чл. 38. »Уредбе« 
ријеч »дједа« замјењује се с »пред- 
мети«;

у трећем реду озго чд. 48. »У- 
редбе« »професор« замјењује се с 
»наставник«;

у ирвом реду чл. 24. »Правила« 
мјесто »овај Закон« треба да стоји 
»ова правида«;

у чд. 26. »Правила« отпадају ри- 
је *и »од један до десет дана« ;

у чл. 27. »Правила« мјесто ријечи 
»добивају« треба да стоји »каж- 
њавају се писменом опоменом, уко- 
ром. па и затвором«;

У чд. 28. »Правила« ирви став 
треба да гдаси: »Који се ученик 
ни овим казнама не може попра- 
вити, отнушта се из Учитељске 
Шкоде«;

У чд. 31. »Правила« у ирвом реду 
трећег става »десет (10)« замјењу- 
је се са »шест (6)«; у трећем реду 
»двадесет пет (25)« замјењује се с 
»дванаест (12)»;

у први ред чд. 34. »Правила« 
умеће се посдије ријечи опомене 
»укори и затвор, који изрече пооф. 
збор«; у другом реду истог чдана 
мјесто »године« треба да стоји 
»иола године«.Број 3970. Из канцеларије Краљ. Ми- нистарства Просвјете и Црквених По- слова, 30. децембра 1913. год., Цетиње.

Ријешењем Господина Министра 
Правде од 28. текућег мјесеца, број 
доњи, постављен је, на основу чла- 
на 3. закона о јавним правозаступ- 
ницима, Д-р Душан Матановић за 
правозаступника при Обласном Су- 
ду у Подгорици.Број 4026. Из каацеларије Краљ. Ми- нистарства Правде, на Цетињу 29. де- цембра 1913. год.НЕСЛУЖБЕНИ ДИО

ДВОРСКЕ И ДИПЛОМАТСКЕ ВИЈЕСТИ
Његово Ведичанство Краљ вра- 

тио се у очи Нове Године са Ње- 
ним Краљ. Височанством Књагињи 
цом Вјером са Ријеке на Цетиње. 
Господар је, по старом обичају, 
дочекао у Двору Нову Годину, чији 
је освитак поздрављен на поноћи 
21 топовским метком са »Табје«.

На Нову Годину рано изјутра вра- 
тио се са Ријеке и Његово Краљ. 
Височанство Књаз Петар. Рано из- 
јутра дошли су у Двор и господа 
Мипистри, који су први поднијели 
Господару своја честитања. На 
свечаној архијерејској служби у 
саборној манастирској цркви при 
суствовао је Његово Величанство 
Краљ са Књазом Пегром, Владом 
и војним и грађанским всликодо- 
стојницима. По сдужби Божјој Го- 
сподар је у дворници Вдадина Дома 
примао честитања од великодостој- 
ника, официрског кора, чиновни- 
штва и народа. У 11 час. прије 
подне примио је у садону Кра- 
љевског Двора дипломатски кор, 
у име којега је Господара поздра- 
вио као доајен овдашњи царско- 
њемачки посланик г. Екарт.

— Његово Величанство Краљ 
примио је на Нову Годину у 9 ч. 
прије подне у свечану аудијенцију 
новонаименованог талијанског по- 
сланика при нашем Двору г. мар- 
киза Негрота Камбиазо. При ире- 
даји акредитивних писама између 
Његовог Ведичанства и Господина 
Посланика измијењени су срдачни 
говори. Свечаном чину примања 
Господина Посланика нрисуство- 
вао је као заступник Министра 
Ино-стр. Дјела, Предсједник Краљев. 
Вдаде г. бригадир сердар Јанко Ву- 
котић. Господин Посланик дочекан
»Р ’» •» « • • • '> ««'•-
са свијема почастима, које припа- 
дају његовом високом чину.

За божићне празнике као и 
за Нову Годину Његово Величан- 
ство Краљ примио је многобројне 
гелеграфске честитке од страних 
владалаца и разних угледних лич 
ности са стране. О Новој Години 
измијењене су срдачне братске че- 
ститке између обадва српска Кра- 
ља. 'Гако исто измијењене су топ- 
ле телеграфске честитке између 
предсједника Влада Црне Горе, Ср- 
бије, Грчке и Румуније.

— Његово Величанство Краљ 
вратио се на Нову Годину но под- 
не са Њиховим Краљ. Височан- 
ствима Књазом Петром и Књаги- 
њицом Вјером са Цетиња на Ријеку.

Честитања Дипломатског Кора 
У Двору.

На Нову Годину, Њ. В. Краљ 
примио је овдашњи дипломатски 
кор на челу са његовим доајеном, г. 
Екартом, њемачким послаником, ко- 
ји је у име својих колега поздравио 
Његово Ведичанство овим говором:

Величанст во,
»Данас као на нрви дан Нове 

Године, Дипдоматски Кор, акреди- 
тован при Вашем Величанству, 
сматра задужностда поднесе своје 
најискреније и најоданије честитке.

»Моје кодеге и ја гдедамо са 
живим задовоњством, посдије једне 
дуге епохе важних послова и оз- 
биљних брига, како влада мир међу 
овим тако храбрим народом. Вјеран 
својој традицији прошлости, он је 
знао, још врло недавно, да даде 
најплеменитијих доказа своје при- 
вржености Отаџбини и да засвједо- 
чи своју оданост Узвишеној Дич- 
ности свога иоштованог Владзра, 
чије је славно вдадање било не-

прсстано посвећено развигку ове 
земље коју Ваше Величанство води 
у њезином историјском елану ирема 
новим потребама.

»Ми вјерујемо, Величанство, да 
се наше жеље слажу с оним же- 
ља; а које Ваше Величанство ње- 
гуј^овог срећиог дана, и ми молимо 
Пр' мисао да поведе Краљевину 
Цр.;у Гору једном периоду мира и 
бла^остања, што ће омогућити о- 
вом,народу да ужива плодове свога 
радд и што ће га наградити за 
веллке жргве које је он учинио са 
так:> лијепим самопрегоријевањем.

»Нека Нова Година буде срећна 
Ваием Величанству, Њезином Ве- 
личанству Краљици и свој Краљев- 
ско| Породици«.

Е). В. Краљ Господар одговорио 
је I а чести гање овим ријечима:

Господине министре,
»Из свег срца благодарим Вама 

и вашим колегама из дипломатског 
кор 1 за жеЈве које сте ми управили, 
кас и за пријатељске осјећаје које 
ми /јцј једном засвједочавате према 
Мојој драгој Земљи.

»>Кеље које сте изразили за мир- 
ни развитак Црне Горе, искрено 
ме задују и тако много одговарају 
инт1мним осјеГајима којима сам 
прожет.

»/вјерен сам да ће Црна Гора 
на! ',у рад\’ и V миру економски по- 
лет који јој је потребан да унапри- 
једи нове крајеве које је освојила 
храброст и самопожртвовање Мојих 
храбрих и вјерних Црногораца, и 
којима смо увећали дједовину На- 
ших предака.

»Сада, послије толико хероизма 
и толико крви која је тако вели- 
кодушно проливена, кад је мир 
срећно успостављен. надам се да 
га ништа неће више помутити и 
да ће од сада Мој народ пости- 
гнути, уз сигурност сутрашњице, 
слободу да се нреда раду, развија- 
њу својих економских односа, нове- 
ћан.у благостања и напретка ци 
вилизације.

Жеље упућене Промислу за Цр- 
ну Гору, сагласне су са Мојима. 
Додаћу им, у почетку Године која 
наступа, Своје најсрдачније жеље 
за Владаре и Шефове Држава које 
Ви имаде част заступати, и за 
благостање односних земаља, као 
и за Вас лично, Господо.

НОВОИЗАБРАНИ НАРОДНИ ПОСЛАНИЦИ

На изборима од 29. децембра за 
Нову Народну Скупштину иза- 
брани су ови народни посланици:I. Капетаније:

Његушка: Јован Матановић, на- 
челник поште и телегр. у пензији;

граховска: Саво Ковачевић, ко- 
мандир у пензији;

нјешивачка: Мирко Мијушковић, 
Министар Просвјете и Црквених 
Послова;

команско-загарачка: Сава Раду- 
ловић, предсједник Обл. Суда у 
пензији;

љуботињска: Крцун Војводић. су- 
дија Обл. Суда у иензији;

цеклинска: Мило Драгојевић, по- 
сједник;

вражегрмска: ЈовО Поновић, по- 
сједник;

нетрушинска: Др. Никола Шке- 
ровић, професор, врш. дуж. управ. 
Подгоричке Гимназије;

мзртинићска: Иван Брајовић, у- 
читељ;

пииерска: Вуле Вучинић, капе- 
тан у пензији;

љешкопоЈБСка: Крсто Поповић, 
свештеник;

зетска: Саво Вулетић, комесар 
барског друштва;

братоношка: Јакша Поповић, у- 
читељ;
затријебачка: Мило Дожић, члан 

Вед. Суда;
требјешка: Мирко Мијушковић, 

Министар Просвјете и Црквених 
Послова;

луковска: Милисав Николић, бив. 
заст. предсједника Обл. Суда;

жупска: Родосав Бојовић, капе- 
тан у пензији;

ж. пивска: Радоје Радојичић, у- 
читељ;

липовска: Јанко Тошковић, у- 
читељ;

ЈБеворечка: Војвода Гавро Вуко- 
вић, предсједник Државног Савјета 
у пензији,

краЈвска: Љубо Бакић, Министар 
Правде;

андријевичка: ноп Рафаило ЈВе- 
посавић, свештеник;

нолимска: Зарија Вуковић, пред- 
сједник Обл. Суда;

величка: Радуле Стаматовић, су- 
дија Обл. Суда;

трепачко-шекуларска: Јанко Спа- 
сојевић, члан Вел. Суда;

барска: Крсто Јаблан, предсјед- 
ник Обл. Суда;

улцињска: Др. Филип Добречић, 
секретар Министарства Иностр. 
Дјела;

крајинска: Дервиш Омербашић, 
члан Обл. Суда;

селачка: поп Дука Ивовић;
горњо-црмничка: поп Јоко Гојнић, 

учитељ у пензији;
доњо-црмничка: Марко Вукоса- 

вовић, секретар Мин. Просвјете;
голијска: Јово Голијанин, по- 

сједник;
горњо-кучка. Илија Прелевић, 

члан Обласног Суда;
пољска:Мато Грдинић, командир 

у пензији;
опутно-рудинска: Михаило Бук- 

вић, управитељ Гимназије у Ник- 
шићу;

бањска: Шпиро Гдиговић, свеш- 
1 еник;

чевска: Богдан Вукотић, по- 
сједник;

језерско-шаранска: Станко Об- 
радовић свештеник;

дробњачка: Василије Жугић, ин- 
жињер;

рудинска: Јован М. Радојевић, 
барјактар;



планина пивска: Радоје Радоји- 
чић, учитељ;

цетињска: Васо Мартиновић, у- 
правник цетињске тамнице;

спушка: Ђуро Вучинић, посјед.;

подгоричка; Мидисав Шаковић, 
бивши секретар Обдасне Управе; 

никшићска: Вуко Кривокапић,
посједник;

доњо морачка: Др. Секуда Дрље- 
вић, адвокат;

цуцка: Саво Кривокапић, управ- 
ник царинарнице;

горњо морачка: Сава Драговик 
пред. Обдасног Суда у пензији;

љешанска: Митар ВукчевиР, су- 
дија Обдасног Суда у пензији;

павковићска: Мато ПавићевиК, 
секретар Великога Суда;

доњо-кучка: Михаидо Ивановик, 
бивши в. д. чдана Ведикога Суда;

ускочка: Гавридо Церовић, чдан 
Гдавне Државне Контроде;

кодашинска: Вдадо Петровић, о- 
фицир у оставци;

мркојевићска: Никода ВучиниГ, 
командир у пензији;

цекдинско-добрска: Стево Допи- 
чић, шеф адм. одсјека Министар- 
ства Финансија;

ровачка: Никода Јовановић, у- 
читељ;

II. Вароши:
Цетиње: Ристо Поповић, Мини- 

стар Финансија;

Никшић: Мидо ЦеровиГ, трговац;

Бар: Дабуд Гојнић, Министар У- 
нутрашњих Дједа;

Подгорица: Митар Вукчевић, су- 
дија Обдасног Суда у пензији;

Удцињ: Јован ЂурашковиР, вој- 
нограђански чиновник;

Кодашин: Симо Марић, трговац.КЊИЖЕВНОСЋ УМЈЕТНОСТ И ПРОСВЈЕТА
Шведски превод »Горског Вијенца«

од Алфреда Јенсена. Моп1епеЈ<го5 Агекгапз. 
Туа буббк ћјаИесИкСег оуегк. ау АИгес! Јеп- 
8еп. (Стокхолм, 1913).

Што ми, невични шведском језику, мо- 
жемо да кажемо о преводу »Горског Ви- 
јенца« од Г. Алфреда Јенсена, сводило би 
се на ово.

Издање је врло елегантно, једино еле- 
гантно међу свима данашњим туђим и — 
на срамоту нашу — српским издањима 
овога спјева, најљепше међу њима, ван 
сваке сумње. Тојеједан велики кварт. на 
чисто бијелој и лијеиој а дебљој хартији, 
са крупним гармондом у тексту (коментар 
је у петиту) са лијепим ироредима, са врло 
широким маргинама које изванредно лије- 
по изгледају. Насловни лист је елегантан 
а с нростим распоредом, корице су тврде, 
и једна лака бијела хартија иокрива их и 
затвара. као омотач. Крупна црвена слова 
мијешају се с црнима на насловном листу 
и корицама, Мач један, доље нешто пови- 
јен црн, у једном црвеном вијенцу — све 
врло лако и овлаш а лијепо оцртано — 
стоји као украс наслова и символ спјева 
који се издаје. Књига је штампана у Го- 
тенбургу, а издата је на трошак самога 
I'. Јенсена, и то доиста служи на част и 
Г. Јенсену и штампарији. Тако Шведи из- 
д-ају наше пјеснике. Кад ли ће, Боже, код 
нас изнђи овакво издање Горског Вијенца?

Што ми, даље, преврђуђи листове у 
књизи чији језик не разумијемо, — можемо 
да кажемо о оном што је у књизи, неће, 
наравно, бити богато у примједбама. На 
наслову — мало чудно — нема имена Ње- 
гошева. Иза наслова јеј кратак послован 
предговор. За њим је овећи увод с насло- 
вом Петар Петровиђ Његош. Подијељен је 
у четири главе, које обухватају: потребне 
напомене о Црној Гори, биографију влади- 
чину, преглед његова рада у опште, оцјену 
Горског Вијенца и његових превода. То је 
све један мали есеј о Његошу и његовој 
поезији; ту су и пробе његових пјесама, 
које Је Јансен превео на шведски: неко- 
лики стихови из Шћепана Малог, из пје- 
сама Заробљени Црногорац од Виле, Лов- 
ћену, Философ, астроном и поета, Полазак 
Помиеје, Младост, Путовање у Тријесту. 
Иза увода иде генеалошка таблица дома 
Петровића, па посвета Праху оца Србије. 
Затим долази листа лица у спјеву. Добро 
је што је Г. Јенсен, на тој листи и иначе, 
задржао као титуле лицима исте ријечи

које су у оригиналу: владика, кнез, и т. д., 
не преводећи их на шведски; мађарски 
преводилац Горског Вијенца превео је име 
владике Данила »ОапПо РОбрбк«, што је 
од врло комичног ефекта. На листи лица 
није забиљежио име Вука Марковића, које 
је Његош сам пропустио, па је у многим из- 
дањима иста погрешка поновљена, али је, 
чим је грешка примијеђена, у новија Г. 
Решетарова издања то име одмах унесено. 
Сад долази текст, сам превод, с комента- 
ром у напоменама. Секретар Шведске Ака- 
демије Д-р К. Д. Вирсен назива превод »ли- 
јепим« и додаје да се »одликује вјерношћу, 
ерудицијом и укусом«. По другом компе- 
тентном мишљењу, у које смо и ми скло- 
ни вјеровати, »овај, превод како у поет- 
ском — сјетимо се да је Г. Јенсен и пје- 
сник — тако и у филолошком погледу нај- 
бољи је од свих досадашњих«; нознато је 
да су извјесни иреводи Горског Вијенца, 
њемачки и словеначки на примјер, одлични. 
Коментар је обилат, и ако мањи од Г. Ре- 
шетарова, што је појамно пошто је то ко- 
ментар преводу а не издању. Он се махом 
тиче историје, географије, фолклора. У ње- 
му се. као и у предговору и уводу, су- 
срећемо са именима свију који су се ба- 
вили тумачењем Његошева спјева; ту су 
Г. Г. Јагиђ, Решетар, Вуловић, Стојановић, 
Скерлић, Костић, Вукчевић, ГеоргијевЈ ћ и 
други.

У истој књизи са Горским Вијеццем 
штампан је и превод Смаил-аге. Опширан 
увод о Мажуранићу и његову спјеву, <>би- 
лат коментар и јамачно исте вриједн^сти 
превод, карактеришу и овај рад Јенсенов 
као и онај први.

»С. К, Г.« Павле Поповцћ
»Босанска Вила«. Изашао је 23. број 

»Босанске Виле« од 15. децембра са овим 
садржајем:

Стихови: Драгутин М. Домјанић, Силуе- 
те. — Душан Малушев, Туга. — Боривој 
Јевтић, Слутње. — Из пољске лирике: Ју- 
лије Словацки, Отац помрлих од куге у 
Ел-Аришу, с пољског Дазар Р. Кнеже- 
вић. — Проза: Иво Ћипико, На повратку 
с рада. — Р. Киплинг, Дисбета, с енглеског 
М. Морачина. — Ото Хаузер, Несрећни 
Дуцидор, с њемачког Влад. Ћоровнћ. — 
Уводни чланак: Наши календари од Вла- 
димира Ћоровића. — Различпти чланци: 
Владислав Скарић, Сарајевска махала Фер- 
хадија од 1850-55. — Књижевна кроника: 
Сима Пандуровић, Антологија српске лири- 
ке. — Српске народне умотворине: Змај- 
Огњени Вук и травнички везир, забиљежио 
Јово Мутић. — Треба ли ђаволу припалити 
свијеђу, нар. прича, из збирке Н. Т. К. — 
Дистак: Оцјене и прикази: Ж. 0. Дачић: 
С Брегалнице и Вардара, од Ива Ћипика. — 
Биљешке,

Изишао је 24. број »Босанске Виле« од 
30. децембра са овим садржајем:

Стихови: Сима Пандуровић, Стари мо- 
тив. — Коста Петровић, На мјесечини. — 
Ћ. Дазић, Мајка. — Из руске лирике: К. 
Фафанов, Сјећање. — Д. С. Мережковски, 
Таласи. — А. Будишчев, Тишина, све пре- 
вео М. П. — А. А. Фет, Вријеме, с руског 
Т. Кашиковићева. — Проза: Иво Ћииико, 
На повратку с рада. — Ото Хаузер, Не- 
срећни Дуцидор, с њемачког Влад Ћоро- 
вић. — Уводни чланак: Млада Босна, од 
Боривоја Јевтића. — Различиги чланци: 
Владислав Скарић, Сарајевска махала Фер- 
хадија од 1850—55. Српске народне умо- 
творине: Змај-Огњени Вук и травнички ве- 
зир, забиљежио Јово Мутић. — Дистак: 
Оцјене и прикази: Е. Мартинов: Срби у 
у рату с царем Фердинандом, од М. П. — 
Јакоу СагЈс: НгуаП ј 5гЕп, (По!обко Мегагги 
гаг&оуог, од В. Ћ. — Биљешке.

»Споменак« Изашао је I. број »Спомен- 
ка«, илустрованог дјечјег листа, са одабра- 
ним сликама, садржином и многим лијепим 
сликама. — »Споменак« је препоручен од 
свих школских власти како у Угарској, 
Босни и Херцеговини, тако и у Србији и 
Црној Гори.

Претплатна цијена му је 2’/2 Кр. на го- 
дину и шиље се на адресу: Иван Марти- 
новић уредник »Споменка«, — Рапсзоуа.

Препоручујемо најтоилије овај најјефти- 
нији српски дјечији лист.

Српска Музичка Библиотека. Изишао 
је први броЈ »Српске Музичке Библиотеке« 
за 1914 годину са овим одабраним садр- 
жајем: 1. Рождество твоје. 2. Дјева днес. 3. 
Избавленије посла Господ. 4. Вси језици. 
5. Слава во вишњих Богу. 6. Дикуј днес 
сионе. 7. Тебе Бога хвалим. 8. ДјечиЈа Бо- 
жићна пјесма. 9. М. Милојевић Јесења еле- 
гија, пјесма уз пратњу гласовира, ријечи 
од В. Ј. Илића. 10. Сузе за погинулим 
осветницима Косова и Сливнице, од Ис. 
Бајића.

Цијена »Српској Музичкч ј Библиотеци« 
је 12. круна годишње. Може се поручити 
код уредника Исидора Бајића. Нови Сад 
(ЦјујДек).

Календар »Бока«. Изашао је из штампе 
календар »Бока« за 1914. који је уредио 
г. игуман Дионисије Миковић. Календар је 
богато илустрован и његова патриотска 
садржина препоручује га пажњи наших 
читалаца, тим више што је много страна 
посвећено, у прози и у стиховима, дога- 
ђајима из посљедњих ратова. Цијена ка- 
лендару је 1 круна.

Домаће вијести
Одликовања. Његово Ведичан- 

ство Краљ бдагоизводио је одди- 
ковати: господу министре: Р. По- 
повића, М. Мијушковића и Г1. Пда- 
менца Данидовим орденом II. сте- 
пена, а г. министра Љ. Бакића III 
степеном истог ордена. Данидовим 
орденом II. степена оддиковани су 
још г. Мидо Дожић, чдан Ведиког 
Суда. и г. Сдаво Рамадановић, на- 
чедник Минист. Иностраних Дједа.

Прослава Миланског Едикта у 
Нишу. Просдави Миданског Едикта 
у Нишу, присуствовао је и наш 
посданик нри Српском Двору г. 
Лазар Мијушковић, са госиођом.

Једна симпатична педесетогодишњица.
Протојереј Цетињски, Крсто Матановић, 
прославиће на Сретење (2-ог фебруара) 50 
година службовања Светом Олтару и своме 
узвишеном Владару — о чему извјештава 
овим своје пријатеље и познанике.

Познавајући неуморни и заслужни рад 
г. протојереја кроз деценије, ми смо увје- 
рени да ће сви они у чијој средини је г. 
протојереј са толико самопожртвовања дје- 
лао, узети учешћа у овој лијепој и ријет- 
кој свечаности.
ј Димитрије Шиљак. Пишу нам из Пље- 

ваља да је умро парох бобовски Димитрије 
Шиљак. Родио се 1864. год. Учествовао је 
у свима националним покретима и за свој 
рад био одликозан од рашко-призренске 
митрополије и од Његовог Величан. Краља 
Господара.

Дака му била земља.
Племенити Прилог. Г-ђица Јане Н. Вуки- 

ћа приложила је фонду сиромашних ђака 
основне школе у Добрском Селу педесет 
иерпера, уписавши тијем прилогом својега 
поч. оца Николу С. Вукића за члана до- 
бротвора поменутога фонда. Управа школе 
изјављује племенитој приложници вјечиту 
захвалност.

Кратке вијести
Сир Едвард Греј. Сир Едвард Греј за- 

вршио је своје божићне ферије и вратио 
се у Дондон. Његов повратак нема никак- 
ве везе са изјавама његовог колеге, Дојда 
Џорџа, о потреби разоружавања, него је 
изазван потребом преговарања међу силама 
о ријешењу питања о Арбанији и егејским 
острвима. Ријешење то постаје журно, а 
међу силама имају знатне супротности у 
назорима.

Енвер Беј и Тројни Споразум. Јављају 
из Дондона: Именовање Еенвер-Беја, нај- 
одсуднијег германофила међу Турцима, за 
министра војног, чини врло неповољан ути- 
сак на силе Тројног Споразума, и по- 
оштрава њнхово иодозријевање да Тројни 
Савез има споразум с Турском о некаквој 
великој акцији која може довести мир 
европски у озбиљну опасност. Именовање 
Енвер-беја доводи се у везу са задацима 
тако зване »њемачке војничке мисије« у 
Турској. Међу овдашњим дипломатима не 
крије се узнемиреност усљед понављаних 
симптома агресивности од стране Тројног 
Савеза, и усљед слабљења кохезије међу 
силама Трсјног Споразума. ,

Бечка влада и Изет пашини људи.
Као што »Нова Слободна Преса« дознаје, 
упутилаје бечка влада пристанишним вла- 
стима у Трсту наредбу, да не допусте 
турским путницима, који долазе аустриј- 
ским бродом »Меран« и којима је у Ва- 
лони забрањено искрцавање, да изађу на 
копно, већ да их интернишу у поморску 
болницу у Муђији и да их првим паро- 
бродом, који буде полазио за Цариград, 
поново врате под прагњом.

Беч и Арбанија. Вијести, које је »Ал- 
банише Коресподенц«, орган бечког Бал- 
илаца за Арбанију, добила из Арбаније, 
потврђују да је коначно пропао младо- 
турски покушај да у Арбанији изазову 
нове заплете. Само се по себи разумије, 
да је потребно да се утврди који су од 
арбанашких вођа учествовали у намјера- 
ваном комилоту. Изгледа да је држање 
Исмаил Кемалово било у сваком погледу 
исправно. ПредсЈедник привремене арба- 
нашке владе, чим је сазнао за намјере 
турских наметљиваца, предузео је био све 
потребне мјере, да их учини бозопаснима 
и затражио је у том циљу помођ међу- 
народне контролне комисије, као и холанд- 
ских сфицира, којима је он ставио на ра- 
сположење трупе које је имао на својој 
диспозицији. Потом је Исмаил Кемал про- 
гласио опсадно стање и заједно са хо- 
ландским официрима и члановнма кон- 
тролне комисије предузео хапшење турске 
експедиционе трупе.

Бећир беј. У Валону стигао је итали- 
јанским паробродом руковалац младотур- 
ског комплота, мајор Бећир-беј Гребене. 
Бећип-беј, коме није познато да се турске 
трупе нијесу могле могде искрцати, ухап-

шен је смјеста чим је изишао на копно и 
интерниран. Исказима који су досад учи- 
њени, утврђено је, да су младотурци при,- 
редили овај комплот.

Есад наша и завјера. 0 држању Есад- 
пашином нема никаквих поузданих вије- 
сти. Изгледа да се не обистињава вијест, 
да је Изет паша на скупу арбаиашких 
првака у Драчу проглашен за краља Ар- 
баније. Надати се да ће већ први дани 
дониЈети обавијештење о односу Есад-па- 
шином према покушају младотурских аван- 
туриста.

Арбанија и Грчка. Из Валоне јављају 
да је у владином листу »Перминџи Шкип- 
несу« публиковаиа објава којом се ставља 
до знања. како је у међународном оби- 
чају, да ако између двију влада наступе 
односи непријатељства, онда је бродови- 
ма који плове под непријатељском заста- 
вом забрањен ‘'аобраћај са пристаништима 
друге земље. Због тога влада обзнањује 
да је свим бродовима без разлике, који 
плове под грчком заставом, забрањен при- 
стун у арбанашка пристаништа. Ко би но- 
ступио против ове наредбе или указао 
помоћ овим бродовима да се могу искр- 
цати, биће строго кажњен.

Бугари у Петрограду. Ђенерал Тодоров 
ићиће у Петроград, гдје ће са генералом 
Димитријевом и бугарским војним аташеом 
представљати краља Фердинанда, војску ц 
бугарску владу при откривању споменика 
Николаја Николајевића. Бугарско изаслан 
ство ноложиће вијенац на споменик.

Инсиектор турске војске. Говори се да 
је мјесто инспектора војске у четвртом кор- 
пусу понуђено Махмуд Муктар паши, тур- 
ском амбасадору у Берлину.

Реформе у Анадолу. Противно ономе 
што се очекивало, преговори односно ре- 
форама, које се нмају извести у источној 
Анатолији, нијесу дали резултата, пошто 
је г. Гирс поднио неколико нових предлога. 
У руским круговима тврди се да ђе пре 
говори бити продзжени, како би се пости- 
гао максимум концесија у корист Јермена. 
Г. Гирс дуго је конферисао са великим 
везиром о реформама у Јерменској. Разго- 
вор се нарочито тицао нових измјена, које 
је он тражио и које су учиниле да се за- 
доцнило са потписивањем. У званичним 
Портиним круговима тврди се да је могуђе 
нађи формулу, која ђе задовољити инте- 
тересоване стране.

Грчки парламенат. Грчки парламенат 
који је за вријеме празника обуставио свој 
рад, поново ђе се састати послије општин- 
ских избора, ксји су заказани за 9. фебр.

Турска и Егејска Острва. Турска влада 
не одступа од становништва да острва Хиос 
и Митилена безусловно морају остати Тур- 
ској. По њеном схватању питање с остр- 
вима мора се ријешити на овај начин: Хиос, 
Митилена, Кос и Родос, као и тако звана 
дарданелска острва да остану у турским 
рукама, Самотрака да припане Бугарској, 
а остала острва Грчкој.

Беч и арбанашко питање. У свим зва- 
ничним круговима врло се озбиљно суди 
о најновијем преокрету у албанаском пи- 
тању. Говори се да се између каоинета 
великих сила већ у велико мијењају мисли 
о мјерама које би ваљало евентуално нре- 
дузети против Изет паше. Према вијестима 
које су из Цариграда стигле овдашњим зва- 
ничниу. мјестима, Изет паша је издао цро- 
кламацију да се прима за кнеза Албаније. 
Дипломатски кругови виде у томе важан 
симптом за велику младотурску политику.

Грчки добровољци за Епир. Епирски 
комитет послао је још двије стотине до- 
бровољаца, у Корицу у грчким круговима 
влада највеће одушевљење. Многи официри 
и војници траже да иду у Еиир као доб- 
ровољци.

Турске војне реформе. Ћенерал Хадл 
паша шеф главног ђенералштаба, бивши 
министар марине ђенерал Куршлд паша, 
који је за вријеме првог балканског рата 
командовао десетим корпусом, и отпри- 
лике 200 ђенерала и виших официра ста- 
вљени су у пензију, о томе су већ и ираде 
потнисане. Подшеф главног ђенерал штаба 
Зиа паша именован је за команданта де- 
сетог ксрпуса у главном, у ђенералштабу 
учињене су велике измјене. Тачан број 
виших официра стављених у пензију, из- 
носи 280 лица.

Одобрен је накнадни кредит од 3,210.00о 
турских лира за војне трошкозе до краја 
ове рачунске године /13. марта 1914. по 
новом.

Арбанашке интриге. »Агенција Стефани» 
јавља да је стигао извјештај да су дошле у 
Бриндизи у хотел «Интернационал» три 
тајанствене особе. Држи се да су та тројица 
што долазе из Драча, изасланици Есад 
паше који имају да се састану са изасла- 
ницима Изет паше, ко(и стижу из Цари- 
града.

Никаква ратна лађа са сумљивим то- 
варром не налази се у пристаништу Брин- 
дизиу.

Хапшење у Валони Агенција Стефани 
има телеграм из Валоне, да су похапшени 
неки одлични Арбанаси, на које се сумња 
да су умијешани у завјеру у корист Изет



паше. Неки дан је у присуству министара 
привремене владе и контролне комисије 
дуго испитиван покретач завјере Бекир 
беј. Турски официри, који су се искрцали, 
биће такође испитани.

Драч и кнез од Вида »Коријеру дела 
Сера« јављају из Бари-а, да Хасан паша, 
одлични Арбанас из Драча, демантује све 
гласове о агитацији против принца Вида. У 
Драчу се чине припреме за његов дочек. 
Есад паша је наклоњен Виду. Хасан је до- 
дао, да је он изасланик Есадов за дочек 
Вида у Драчу. Он ће отпутовата тамо кроз 
неколико дана са осталим члановима арба- 
нашког изасланства.

Забрањивање листова у Цариграду.
»Танин«, »Тасвир-И-Ефкијар« и »Сабах« 
суспендонани су за то што донијели нз- 
вјештај о пензионисању државног подсе- 
кретара министарства војног.

Из Бугарске. У једном свом разговору, 
Генадијев је изјавио, да три владине фрак- 
ције намјеравају да се фузионшу са јед- 
ном великом либералном странком, која 
ће се ускоро образовати.

Бугарски делегати, који су придодати 
ђенералу Холмсену, арбитру за одређи- 
вање границе код Радовишта, отпутовали 
су у Струмицу.

»Меран« у Трсту. У Трст је стигао 
пароброд »Меран«, на коме се налазе оних 
162 турских војника, који су разоружани 
у Валони. Тај транспорт допратила је 
крстарица »Пантер«. Ти турски војници 
биће подвргнути карантини.

Г. Венизелос у Риму. Грчки посланик 
приредио је ручак у част Венизелоса, на 
коме су ручку били Сан 'Булијано, итали- 
јански министар иностраних дјела и срп- 
ски отправник послова.

Младо-турци и Арбанија. Младотурски 
орган, »Жен Тирк« коментаришући најно- 
вије догађаје у Арбанији вели, да се овако 
пр.цизира држање Порте: »Арнаути који 
су почетни узрок наших несрећа, обра- 
зовали су своју државу уз помоћ и заш- 
титу Европе. Ми немамо намјеру да их у 
њиховој држави узнемиравамо, нити да се 
у њихове ствари умиЈешамо. Како је пи- 
тање о разлици у народности између Ар- 
банаса. и Отоманаца дефинитивно утврђе 
но, неоспорно је да се турска влада по- 
литички не интересује поводом унутраш- 
њих догађаја у новој држави чије трза- 
вице само се ње у толико тичу, у колико 
додирују њене сопствене интересе. Са 
истих разлога апсурдно је претпоставити 
да је чозјек, као што је Изет паша. који 
је био члан кабинета и који познаје све 
тешкође ситуације, хтио да се буни про- 
тиву рјешења Европе, која је одредила 
принца Вида за владара Албаније,

»Тирки« напомиње, да идеја с кандида- 
тури муслиманског принца на пријесто Ар- 
баније, таква као што је била она, по којој 
је принц Абдул Меџид раније предложен, 
није у Турској топло била примљена.

Десета грчка дивизија. Сједиште десе ге 
дивизије, премештено је у Бер.

Пут Исмаил Кемала «Албанише Коре- 
спондеоц» јавља из Валоне, да је предсједник 
владе Исмаил Кемал, још прије посљедњих 
догађаЈа имао намјеру да иде у Потсдам, те 
да преговара с принцем од Вида о питању, 
гдје да му буде пријестоница. Сад се чује 
из мјеродавних политичких кругова, да Ис- 
маил Кемал има намјеру путовати у Рим 
и Беч, и то заједно са подпредсједником

Бугарске Финансије. Народна Банка која 
је недавно узела иницијативу за обра- 
зовање. финансијског синдиката, ради ре- 
гулисања бугарског курса да би се избјегле 
шпекулације заинтересованих, уснјела је да 
конституише у иностранству помођу Угар- 
ске пештанске комерцијалне банке и више 
њемачких банака, на челу са дисконтним 
друштвом, фонд од 20 милиона динара.

Прослава Миланског Едикта у Нишу.
У Ниш су допутовали из РусиЈе изасла- 
ници Светог Синода и духовних акаде- 
мија. На станици их је дочекао и поздра- 
вио кратким говором Епископ Нишки Го- 
сподин Доситеј са свештенством. Господа 
су одсјела у епископски Двор. Нишко гра- 
ђанство им је при пролазу у цркву, ука- 
зивало особиту симпатичну предусретљи- 
вост. Грађанство је у опште врло аними- 
рано, да с највеђим одушевљењем преду- 
сретне госте.

Италијански деманти. Агенција Сте- 
фани демантује вијест из Драча, коју је 
објавила »Фосише Цајтунг«, да је тобож 
Италија потпомагала пропаганду у корист 
муслиманског принца као владара Арбаније.

ТЕЛЕГРАМИ

КоЈиандааш иурф флош«.
Цариград, 29. децембра 

Реуф беј, командант супердред- 
нота, отпутовао је у Енгдеску са
32 официра. — Бечки Кор. Биро.

Јолесш румунсКо! Краља.
Букурешт, 29. децембра 

У званичном извјештају каже се 
да краљ Карод бодује веБ три да- 
на од назеба са катаром у носу и 
и грду. Опште стање је добро, ади 
краљ не смије да напушта кревет. 
— Бечки Кор. Биро.

БуирсКо-шурсКи сабсз.
Софија, 29. децембра 

»Бугарска Агенција« опровргава 
гдасове о преговорима који би се 
истовремено водиди у Цариграду и 
у Софији да се потпише савез за 
одбрану и нападај између Бугар- 
ске и Турске. — Бечки Кор. Биро.

ГрађансКи равд у Арбанпји.
Валона, 30. децембра 

Посљедњих дана трају борбе код 
Подиса, шест сати дадеко од Ед- 
басана, између жандармерије про- 
визорне вдаде и пристадица Есад 
паше. Борбе се непрестано про-
дужују. — Бечки Кор. Биро.

Усвдупци русији у Цари^раду.
Цариград, 30. децембра 

Енвер паша, нови министар војни, 
сматрајуки да би командовање мр- 
вим цариградским кором војске, 
одузедо највећи дио активности 
новоименованом њемачком инспек- 
тору генераду Лиману, — намје- 
рава да 'повјери команду над пр- 
вим турсђсим кором једном турском 
генераду којему Бе помагати један 
њемачки генералштабни официр.
— Бечки Кор. Биро.

СрпсКо-вдурсКи мир.
Цариград, 30. децембра 

Преговори за српско-турски мир 
су прекинути. Дедегати се нијесу
састајади веК двије недјеље. 
Бечки Кор. Биро.

Есадобе шруие наиадају блбасан.
Валона, 31 децембра. 

Данас се водио озбиљан бој код 
Годелеша бдизу Едбасана, између 
жандармеријских одреда провизор- 
не арбанашке владе и пристадица 
Есад-паше који су запријетиди Ед- 
басану. Бунтовници су потучени и 
одбијени. Отклоњена је свака она- 
с-ност за Едбасан. — Бечки Кор.
Биро.

ЈЈуш I. ЗЈеницелоса
Париз, 31. децембра.

Г. Веницедос, грчки министар
предсједник, стигао је у Париз. 
Бечки Кор. Биро.

Хоби францусКи иосланиН У 
ј1ешро1раду.

Париз, 31. децембра 
Падеодог је именован за амба- 

садора у Петрограду на мјесто Дед-
касеа. — Бечки Кор. Биро.

русНи минисшар иросбјеше.
Петроград, 31. децембра 

Руски министар просвјете даКе 
оставку, ради једне интимне афе-
ре. — Бечки Кор. Биро.

ОишуЈКба [ешоба и Данеба.
Софија, 31. децембра 

Пред Собрање је изнесен пред- 
дог којим се тражи пардаментарна 
анкета, да испита рад Гешовљевог 
и Даневљевог кабинета. Бечки
Кор. Биро.

ОсшабНа румунсНос (јабписиа.
Букурешт, 1. јануара. 

Мајореску је поднио Краљ>у Ка- 
роду оставку кабинета. — Бечки
Кор. Биро.

Јииање ЗДсНих освдрба и ^пира.
Лондон, 1. јануара.

»Рајтерова Агенција« сазнаје да 
одговор Тројног Савеза на енгде- 
ске преддоге није данас предан, 
пошто су амбасадори мишљења да 
је потребно измијенити једну тач- 
ку, и ради тог су тражиди ин- 
струкције из својих трију прије- 
стоница. — Бечки Кор. Биро.

Лондон, 2. јануара.

Одговор Тројног Савеза односно 
Згејских Острва предан је енгде- 
ском Министарс гву Иностраних Дје- 
да. У одговору се примају, у круп- 
ним потезима, сви енгдески пред- 
дози. Острва која је заузеда Ита- 
дија, сматрају се да сачињавају 
засебно питање. — Бечки Кор. 
Биро.

Кшалија и нереди у Арбанији.
Рим, 1. јануара.

Подузванична »Трибуна« пише 
да је, ради сваке евентуадности 
поводом арбанашког питања, рат- 
ни број »Феручо« добио наређење 
да се упути у Бриндизи гдје се 
веБ надази више торпиљера. 
Бечки Кор. Биро.

5у1арсНо (обрање
Софија. 1. јануара.

»Бугарска Агенција« јавља да је 
Собрање распуштено. — Бечки 
Кор. Биро.

Софија, 1. јануара. 

»Бугарска Агенција« саопштава 
да је посдије дуге сједнице која је 
трајада девет сати, у току које су 
разне опозиоционе групе одбиде 
да изгдасају двије дванаестине про- 
визорног буџета, Радосдавов ра- 
спустио Собрање, наводећи за раз- 
дог радну неспособност пардамен-
та. Бечки Кор. Биро.

Ашеншаш на Шернф иашу.
Париз, 2. јануара. 

Покушан је атентат у приватном 
стану против Шериф паше, вође 
турске радикадне странке. Један 
мдадић Турчин, попгго је затра- 
жио аудиенцију код Шериф паше, 
ранио је из реводвера његовог сду- 
гу који га није хтио пустити у- 
нутра. Садих беј, зет Шериф паше, 
догрчао је на пуцњаву и убио на- 
падача из реводвера. — Бечки Кор.
Биро.

Ксдааил №мал даје осшабНу.
Валона, 3. јануара 

Увјеравају да је Исмаил Кемад 
поднио оставку шефу привремене 
вдаде. Још није ништа одлучено 
у том погдеду. — Бечки Кор. Биро.

5са д иаша ионобо наиада Елбасан.
Валона, 3. јануара 

Јуче су бунтовници поново на- 
пали на Едбасан. Вдадине трупе 
су се енергично одупрде и одбиде
нападаче. — Бечки Кор. Биро.

ЈСобе иншрик и ноба хаишења 
у Јалони.

Валона, 3. јануара 
Јуче је стигао из ЦариЈрада у 

Валону један бдиски рођак Бекир 
аге, који је један од твораца Изет 
пашине завјере. Бекир агин рођак 
биће изведен пред ратни суд. Код 
њега су нађена писма која га ком-
промитују. — Бечки Кор. Биро.

)(оби румунсНи Кабиневд
Букурешт, 4. јануара 

Према званичном извјештају, но- 
ви кабинет је саставио Јоан Бра- 
ћану који је уз предсједништво 
узео портфеј министра војног. По-

румбару је министар иностраних 
дјела. — Бечки Кор. Биро.

Ловдонуо иодморсНн брод.
Плимут, 3. јануара. 

Енгдески подморски брод А 7 
потонуо је на дно. Посдови око 
спасавања трајади су без успјеха 
синоћ до девет сати. Мало је наде 
да ће се моћи спасити морнари.
— Бечки Кор. Биро.

ПОЗИВ НА ПРЕТПЛАТУ

Обај број шаљедоо сбидоа доса- 
дашњим кашим ирешилашницима, 
а у будуИг неЋе се лисвд ниНоЈМ 
слаши, иријг иеи нолоЈки иреш- 
илашу.

Администрација „ГЈ1Ш ЦРНОГОРЦА".

КРАЉ. СРП. ТРГОВАЧКА АГЕИЦИЈА
У Александрији (Египат).

Аеспсе Соштегаа1е Аи Коуапте Ас ВеПие
АБЕХАНОК1Е, ЕкурЊ.

Адреса за телеграме: УеШсћ—А1ехапдг1е.

Недјељни извјештај са Александријског твга

ВОЛОВИ:
заостало остало у

ИЗ изпр, нед.: увезено: заклано: карант.

Србије — — — —
Турске — — —
Сирије — 95 95 —
Др. земаља — — — —
Домађих — — — —

Цијена је овчетини на велико у кланици 
динара Г85—205; говеђини Г80 —Г95 — 
ока меса.

ЦЕРЕАДИЈЕ (за 100 кгр.):
Пшеница 22,50; Јечам 17,50; Кукуруз 

15,50; Пасуљ 25' —'— 50. динара.
Трошкови износе 3 10—3'30 динара на 

100 килограма до Александрије. Горње су 
цијене франко бордо.

БРАШНА:
Руско: № 0 30—; № I 29—; Ц-г II 28— 

Ц-г III 27— динара;
Румунско: Ц-г IV 28,50; 1Ч-г III 27,20; 

N г II 26,50; !Ч-г I 25,50 динара;
Бугарско »Сила«: Г4-г 0 28,50; ћ!-г П 

27,50; ГФг II 26,50: Ц-г III 25,50 динара;
Српско: Ц-г 0 —'—; Ц-г I —'—; 1Ч-г II 

—'—; 1М-г III —'— динара.
Трошкови су 3—3,10 на 100 килограма. 

Горње су цијене сИ Александрија.

СИР и МАСЛО (за 1 кгр.):
Качкаваљ 1,60—2,30 дин.;
Обичан сир 1,20—1,30 дин.;
Масло 3—3,50 динара.
Трошкови су до Александрије 7—8 дин. 

на 100 килограма. Царина 8'/2% од ври- 
једности.

РОБА КОЈА СЕ ИЗВОЗИ ИЗ ЕГИПТА

КОЖЕ:
Коже (према квалитету):

Врсте коже: килограм линара: тежина у кгр,:

Бистрице 3,10—3,15 » 3—7
Суве волов. 3,-------3,05 » 4—12
Сољене 1,60—1,85 » 6—25
Пријесне 1,10 — 1,15 »
Суве бивол. 2,75—2,85 » 7—12
Сољене 1,50—1,60 » 12—25
Прфесне 1,05—1,10 »

Суве биволске сољене, тежине од 1‘/2—4 
клгр. дин. 5,15 од комада.

Коже се мјере без главе, ушију, рогова, 
ногу и репа. Трошкови до Србије износе 
8—10 динара на 100 килогррма. Могу се 
купити коже српских волова који се овдје 
увозе. За све остале информације обра- 
тити се директно Агенцији.

Горње су циЈене кожа постављено на 
лађи у Александрији. За све информације 
обратити се Агенцији.

ПАМУК и ПАМУЧНО СЈЕМЕ (за 100 кгр.):

Памук I врста 220; II врста 205; III вр- 
ста 200; IV врста 190; V врста 165; VI 
врста 130 динара;

Памучно сјеме (котон) 100 килограма 
20'50 динар.

У оскудици живе стоке, довози се све- 
ше месо из Каира од Судан. волова. Ме- 
со је црно и мршаво. Наша се стока тра- 
жи и може се продати од дин. 70—75 сто 
килогр. живо мјерено.



ЗВАНИЧНИ ОГЛАСИ

Објава

У недјељу 26. јануара ове године Ми- 
нистарство Војно ће путем јавне лицита- 
ци;е давати под закуп фураж и хљеб 
потребне за војску при команди Дивизије 
у Подгорици течајем ове године.

Дицитација Ђе се означенога дана одр- 
жати у канцеларији Команде поменуте Ди- 
визије од 9 до 11‘/г сати прије подна.

Ближа обавјештења и услови уговора 
могу се видјети у дотичној канцеларији 
за вријеме канцеларијских часова сваког 
дана почињући од 6. ов. мјесеца до дана 
лицитације.

Види објаву у «Гласу Црногорца» број 
56—58 из прошле 1913. год. у колико се 
односи на горе означени двије групе арти- 
кала.

Број Р. 25.0. 11. Из канцеларије Админ. 
ОдсЈека Министарства Војног, 2. јануара 
1914. год. на Цетињу. 1—3

Објава

У недјељу 2. фебруара ове године Ми- 
нистарство Војно Ће продавати стотину и 
педесет и три квинтала бијелог пасуља 
ирве врсте.

Дицитација ће се означенога дана одр- 
жати у канцеларији управе царинарнице у 
Бару од 11—12 сати прије подне.

Дицитанти морају унапријед положити 
хиљаду перпера у готовом новцу иначе 
немају право лицитирати, а осталу суму 
коју би према обрачуну имао купац дати 
Министарству полаже одмах при пријему 
пасуља.

Пријем пасуља од стране купца има бити 
најдаље у року петнајест дана од дана ли- 
цитације у противном Министарство узима 
поменуту хиљаду перпера у своју корист 
и заказује другу лицитацију за продају 
иасуља.

За све остале услове види обЈаву у 
»Гласу Црногорца« број 51—52 прошле 
године.

Број Р. 26. О 12. Из канцеларије Админ. 
Одсјека Краљ. Министарства Војног, 2. јану- 
ара 1914. год. на Цетињу. 1 3

Објава

У недјељу 2. фебруара ове год. Мини- 
старство Војно ће продавати око седам 
стотина квинтала свињске масти.

Продаја ће се вршити дјелимично у седам 
дјелова (по стотину квинтала у једном ди- 
јелу) а ко жели може и у једном дијелу 
купити сву количину, и онај ко узме сву 
количину има прече право купње за једну 
исту цијену која буде понуђена по дјело- 
вима.

Лицитација ће се означенога дана из- 
вршити у канцеларији управе царнинар- 
нице у Бару од 9—11 сати прије подне.

Лицитанти морају пред комисијом која 
ће вршити лицитацију унапријед положити 
у готовом новцу за сваки дио од стотину 
квинтала по шеснаест хиљада перпера, 
иначе немају право лицитирати.

За све даље види објаву одштаману у 
»Гласу Црногорца« број 51—53 из прошле 
године.

Број Р. 27.0. 13. Из канцеларије Админ. 
Одсјека Краљ. Министарства Војног 2 јану- 
ара 1914. год. на Цетињу. 1 з

Објава

На дан 13. јануара 1914. године, у Кан- 
целарији Краљ. Обл. Суда у Подгорици, 
од 8—12 сати прије подне, одржаће се 
лицитација за лиферацију хлеба, за ис- 
храну овдашњих судских затвореника.

Ко жели поменутог дана лицитирати, 
имао би се пријзвити у канцеларији овог 
суда, гд|е ће и сазнати услове лицитације.

Број 1399 —VII,—1913—6.
У Подгорици, 19. децембра 1913.

Карљ. Обласни Суд
1 -3 Предсједник, Крсто С. Јаблан.

Објава
Позивају се овијем свн дужници Др- 

жавне Хипотекарне Банке, да према 
обрачунима, који им се шаљу, изволе уре 
дити своје, због морагориЈума, до сада 
неисплаћен ануитете.

Мораторијум истиче 20. фебруара 1914 
године, којег дана дужници Држ. Хиио- 
текарне Банке дужни су испунити оба- 
везе према истој.

Увјерени смо, да ће се банчини дуж- 
ници постарати, да до горе означеног 
времена те своје обавезе уреде, како 
Банка не би била принуђена, да према 
њнма иримјењује мјере, на које јој закон 
даје право. управа банке.

3,5

Школска објава
Упис ђака у Држав. Вел. Гимназији на 

Цетињу, обавиће се за 1.—VIII. разред 
8. 9. и 10. јануара 1914. год.

У први разред примају се дјеца, која 
су свршила основну школу, а нијесу ста- 
рија од 13 год. ни млађа од 10 год.

Пријемни испит полаже се из:
1) науке вјере,
2) српског језика,
3) рачуна, колико се прелази у основ- 

ној школи.
О нолагању иријемних и поправних 

испита објавиће се при упису.
Уз пријавне листе, које се могу добити 

у мјесним књижарама прилаже се:
а) школско свједочанство и
б) крштеница.
За упис у I. разред илаћа се 4 перп., 

а у осгале по 5 пернера; осим тога пла- 
ћају сви ђаци по 2 перпера за ђачку 
библиотеку.

Број 277. Из Унраве Државне Вел. 
Гимназије, 18. децембра 1913 год., на 
Цетињу. 3,3

Објава
Стево Б Мартиновић са Цетиња по 

шао Је у Америку прије 7 година. По- 
сљедњи пут се јавио својима назад 4 го- 
дине из Росиндела и од тог доба није 
дао више о себи гласа.

Умољавају се сви они који би о поме- 
нутом што знали, да то јаве овом Кр. 
Министарству или оиу поменутом барјак- 
тару Бошку М. Мартиновићу са Цетиња.

Број 2923. Из канцеларије Кр. Министар- 
ства Иностраних Дјела, 21. децембра 1913. 
Цегиње. 3,3

ПРИВАТНИ ОГЛАСИ

Прилог Фонду Његушке Школе. 
Приликом годишњег помена | Крсту Ђ

Бећиру, уч IV. раз. основне школе, при- 
ложили су: г. г. бриг. Јово Бећир са сво- 
јим братом ТЗуром, фонду сиромашних 
ђака школе Његушке 21.20 Перпера; на 
чему им управа школе у име наставника 
и ђака, изјављује најтоплију захвалност.

Његуши. Управа Основне Школе.
Р. 51. 6р. 582.1,1

Оглас
Према ријешењу Управног и Н |дзор- 

ног Одбора, које је VII. Редовна Главна 
Скупштина Штедионична -одржата4.авг. 
ов. год. — одобрила, овим се позчвају 
сви искључени удионичари од /. до IV. кола, 
да најдаље до 1. апрпла 1914 г. дођу са 
књижииама ради иснлате.

Ко до тог времена не дође губи право 
на даље потраживање свог новца, који 
ће се пренијети у корист резервног фонда

Цетиње.
Р.66,бр.538,7,10 УПРАВА НАРОДНЕ ШТЕДИОНИЦЕ

Француско капитали- 

стичко друштво.
Нуди капитале на хипотеке или за ек- 

сплоатисање, али не испод 100 000 фра- 
нака. Интерес умјерен. Узимаће се у обзир 
само послови апсолутно озбиљни и важни. 
Писати на њемачком, француском или ен- 
глеском језику на Ауепсе с/е Вапуие, Рап'в, 
Саве ров1а1е 2860, Војују <б На^ептасћег, 
АНз/еНеп (2ипсћ—Зшвве)!

П.п. б. 1. 1,1

Бшдшо агђИгатеп1а1е 
ЈзНа Сатега (Ј1 соттегсјо е (Г жМпа 

е Не11а Вогза тегсапШе 111 Гтте
Саива N0. 548/10.

ЕО1ТТО
Оа раНе <К чие5(о 011161210 агћ 1гатеша1е 5Ј 

гепбе поЈо а<1 Аћте! ћикасеук, педогЈапГе јп 
Робдолса (Мотепе^го), ауог 1а <ПИа Е. Мау1ап6ег 
<К Еште ргобоио соп(го а 1ш' рећгЈопе р(о рго 
61' Согопе 4030. — с. 5. с. —

Рег 1а (гаИагЈопе тегћопа <Је11а саи5а 1и т- 
беиа и<ћеп га т рие5(а 5е<1е рег П фогпо 28. §е- 
ппаЈО 1914, а11о 11 1/2 аМЈт. —

51 поићса сометрогапеатеМс а1 циеге1а(о сће, 
а 5еп51 <1е1 § 17, Ке^- О- А., ЈЈп уеппе <1ери1а1о 
а сигаГоге сГиТЈгЈо 11 вгдпог АмопЈо БиббЈсћ, 
соттегсЈаМе 111 Рште, а1 чиа1е а\та <1а (аг рег- 
уетге 1е ргорпе Ј51гигЈоп:, а тепо сће поп рге- 
(егЈ5са <ћ 5седћег51 аћго 5ио гаррге5еп1ап1е, пе1 
Чиа1 са50 6о\ га шбјсагпе И поте, т 1етро ић'1е, 
а цие51а раг!е, рокће сћуегбатеше К ргосесћ'1 
тешо 5ага сопбоИо а (егтте <П соп(гоп1о а- 
сига!оге сГиПЈгЈо. —

Рште, 23. Фсетћге 1913.
ОаИа Сагпега гћ СоттегсЈо е бТпсЈибШа

1П $е<1е <Л СЈиЦјгЈо агћНгатеп1а1е 
II РгебШегНе <1е1 Соп5е55о 

1л1Г{р СозиИск т. р.
II 5е§ге1аг о

п. п. бр. 585, 1,1 АД. Е. СоМшгпГ т. р.

Шгампа Кр. Ц. Државне Штампарпје

II Полијелеје са кри-
на знање. сталним призмицама, 

причесне чаше (пу- 
тири) са и без прибора, свијећњаке за свете 
трпезе и велике пред олтаром, крстове. 
кандила, кадионице, ћивоте, дароносице, 
петохљебнице, теплоте, тасове за туторе и
све друге црквене у гвари; од кина сребра, 
алпака сребра и чисто1а сребра са и без 
позлате, набавља и урезује натписе при- 
ложеника, гефгиније него игђе у српским 
краЈевима Приложницима за душе по- 
гинулих у рату, даје нарочити попуст.

Цетиње II. М КАЈ1УЂЕРОВИЋ
п.п бр. 545, 6,10 — трговац црквенијех утварн —

Једини славенски Гранд Хотел 
„БАЛКАН" у ТријешАу

преноручује се усрдно свима путницима из 
Црне Горе, који путују преко Тријешћа. 
Изврсна кухиња, одлична пића, цијене ка- 
мара почев од периера 2,50. Цијене умјерене. 
п. п. бр 563, 3,4

Поштанске марке.
Употријебљене црногорске и из Оријента 

купујем сваку количину по највишим ци- 
јенама Понуде или пошиљке упутити на 
А. \Уе152 \УЈеп 1. АсИегЈгавзе.

П.п. б. 2. 1,5

ПГ 1ППД Стављам на зпање пошгова- 
1ЈО1ЈпОп, ,10| цублици, да сам отночео 
радити у Подгорици у кући Стевана Пе 
ровића у Сгарој Взроши. Добавио сам: 
најмодерниЈе машине за и граду златних 
зуба, мостове по најмодерниЈој сисгеми; 
зубе на виде, зубе на гуме и г. д. Зали- 
јевам зубе са златом, платином, сребром, 
порцуланом и т. д.

Подгорица, 12. децембра 1913.

С понЈТОвањем:
Р. 61, бр. 562. 3,3 Д-р РИСТО НУСЛЕВ, зубни љекар.

Оглас

Мој син Батрић Влаховић против моје 
воље задржава се у Америци пранећи ла- 
комисле на задуживања, те је свој дио исцр- 
пио, а мене бацио у излишне дугове, те, 
са овим на основу чл. 696. Општег Имо- 
винског Закона објављујем: да никоме у 
будуће нећу за његове дугове одговарати.

Ровца, 20. дец. 1913.
МИЋУН ВДАХОВИЂ

Р. 52. Број 586. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега драгога и нигда 

непрежгљеног оца

(еНула ђороба КбанобиЋа
који се пресели у вјечност 13. децембра, 
1913. год. у 77. год. свога живота, у своме 
родноме мјесту Жупи Никшићској, послије 
подужег боловања.

За особиту дужност сматрамо изјавити 
нашу најискренију благодарност г. г. ко- 
мандирима: Бојовићу и Ннколићу, племен- 
ском капетану г. Маројевићу, војним капета- 
нима: г. г. Бојовићу, Тзоковићу и Бојовићу, 
на личном учешћу и пратњи покојника до 
вјечне му куће.

Лично признање докторима г. г. Стри- 
нићу и Контићу на труду око лијечења.

Најтоплија хвала нашој драгој браћи 
Жупљанима, који нам онако брацки указа- 
ше видљиво саучешће у болести покојни- 
ковој и пратњи до вјечне му куће.

Искрена хвала о. јеромонаху Никодиму 
ЈаЈвушевићу и свештенику Вуиновићу на 
извршеном опијелу над покојником.

Топдо смо захвални нашим пријатељима: 
Никчевићима, Озринићима и Драговољићи- 
ма, који онако у великом броју дођоше и 
нашег покојника приЈатељски ожалише.

Још по једном искрена хвала и дожи- 
вотно признање свакоме ко нам је ма којим 
путем показао утјехе у нашој жалости.

Жупа, 22. децембра, 1913. год.
Ожалошћени синеви: Новак, Радосав и 

Павле с породицом.
Р. 180. број 584. 1,1.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом изненадне смрти мога покој- 

ног сина

ђ Јјабла ?. ЈЈаВаћебића
који се на дан 12-ог овог мјесеца чистећи 
свој револвер — смртно ранио и испустио 
своју млађа1Ју душу у 29-ој години свога 
живота.

Покојник је у почетку рата био у Сје- 
верној Америци, па је као војник похитао 
и дошаоу своју ота1Јбину, гдје је као ратник 
учествовао у свпма бојевита око Скадра 
као храбар војни,- ча нотпуно задовољство 
својих предпостављених команданата. На 
такав жадосни глас смрти покојног Павла, 
похитали су, браћа, рођаци, кумови, при- 
јатељи, сељани и племеници из оближњих 
крајева те су покојника својски оплакали 
и до вјечне куће испратили, те са тиме нам 
тугу и жалост ублажили.

Га сматрам за особиту дужност овим 
путем изјавити своју доживотну благодар- 
ност свима онима који ми лично, писмено 
и теЈеграфично саучешће изјавише.

Особита хвала нека је свјештеницима 
протојереју Милугину Бошковићу и попу 
Филипу Пешићу, који опијело по вјерском 
обреду над покојником извршише.

И још један пут нека је хвала свима који 
покојника онако брацки ожалише и до 
вјечне куће допратише.

Фрутак, 22. децембра, 1913. год.
Ожалошћени: отац Вучина; мајка Бо- 

жана; браћа Петар и Петко и супруга 
Милица са осталом родбином.

Р. 181. броЈ 583. 1,1.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег никад незабо- 

рављеног мужа и оца

Шпира Васоба филииобиПа,
који се послије тешког и дугог боловања 
пресели у вјечност 23. новембра ове го- 
дине у 44. години свога живота.

За особиту дужност сматрамо изјавити 
нашу доживотну хвалу и благодарност 
г. г. Војводи 'Буру Петровићу, Војводи 
Стеву Вукотићу, Облас. Управитељу Вој- 
води 'Буру Церовићу и Шћепу Кустудићу 
на личном учешћу и пратњи покојнико- 
вој до вјечне куће.

Особита хвала и доживотно признање, 
лоштованом грађанству вароши и околине 
Никшића обојег пола па најсрдачнијем 
учешћу и пратњи.

Искрена хвала кумовима, пријатељима 
и рођацима на телеграфском и писменом 
учешћу.

Брацка и никад ие заборављена хвада 
официру Милошу Крушки и Прелу Вук- 
мировић/ са цијелом браћом Добрљанима 
из Драгове-Дуке, који на глас похиташе 
и нашега оца до вјечне куће испратише 
и сахранише.

Топла хвала ироту Ђорђији Милановићу 
на извршеном опијелу. Захвални смо г. г. 
докторима: Контићу, Радовићу и Мару- 
лису на љекарском заузимању.

Особита хвала вршиоцу надзорника г. 
Жарићу и учитељима г. г. Дубљевићу и 
Вељевићу са ђацима.

Још по једном доживотна хвала свима 
и сваком, који нам ма којим путем олак- 
шаше жалост и тугу у овој големој нашој 
жалости.

Никшић, 28. децем. 1913.
Преожалошћени и до гроба уцвијељени: 

супруга Стоје; синови: Марко и Јово; 
шћери: Марија, Милева, Љубица, Савета 
и Василија. Р. 205. бр. 4. 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ

На многобројна саучешћа, усмена, писме- 
на и телеграфска изјављена нам, приликом 
смрти наше никад незаборављене мајке, 
односно свекрве и бабе.

| ДОилице А. ГбоздснобиЋ
овим свима и свакоме најсрдачније благо- 
даримо.

Подгорица, 20. децембра, 1913. год.
Ожалошћени: синови: Захарије и Павле; 

шћери Кате, Јелена, Васе, Зорка, Неде, 
и Драге; снаха Милка; унучад Гојко, Ксе- 
нија, Ана, Десанка, Војислава и Станка

Р. 60. Број 3. 1,1.


